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Rødkilde starter linje med kinesisk 

VEJLE Rektor Hans Erik Duschek -Hansen rejste onsdag til Kina. Skolen har en kompetent 

sproglærer i beredskab 

Af ERIK ANDRESEN eran@vejleamtsfolkeblad.dk 
Fra næste skoleår starter der med al sandsynlighed en studieretning med sprogundervisning i kinesisk på Rødkilde 
Gymnasium.  
Foruden undervisning i det umåde vanskelige sprog vil retningen byde på højniveaufag i blandt andet matematik.  
Meningen er ikke, at eleverne på linjen skal kunne beherske kinesisk skrift og tale som indfødte, men at sproget skal 
bruges som løftestang til mere viden om det store lands kultur og historie.  
Onsdag lettede rektor Hans Erik Duschek -Hansen fra Danmark med Kina som mål. Han skal rejse rundt i landet den 
næste uges tid, og turen har blandt andet som formål at knytte kontakter til kinesiske skoler, myndigheder og 
virksomheder.  
 
 
Indgang  

Han vil møde Merete Ellegaard Hansen fra Vejle, som i givet fald skal være sproglærer i kinesisk på den nye linje.  
Hun bor i Kina for tiden sammen med sin mand og arbejder med film der. Til nytår er hun tilbage i Danmark.  
- Vi ved godt, vi ikke kan lære gymnasie-elever perfekt kinesisk på blot tre år. Sproget er virkeligt svært. Men sprog er en 
forrygende god indgang til et lands kultur, historie og levemåde. Det rummer det kinesiske folks måde at tænke på og det 
er en forudsætning for bare nogenlunde at forstå kineserne. Jeg tror, det kan blive en kanon studieretning hos os, 
fortæller Hans Erik Duschek -Hansen.  
Han får et ganske sammenpresset program i løbet af ugen. For turen, som gymnasiet betaler selv, handler meget om at 
knytte nyttige kontakter til fremtidig brug.  
- Jeg skal møde danske og kinesiske erhvervsfolk, skal besøge en eliteskole, se det gamle og det nye Kina og se, 
hvordan de tackler den indre migration fra land til by, fortæller rektoren.  
Han glæder sig meget til at hilse på Merete Ellegaard Hansen, som er gammel elev fra Rødkilde. Og i dag er fuldt 
kvalificeret til at undervise i kinesisk.  
 
 
Mangel  

Tanken om at lade dette fremmedsprog komme ind på de danske gymnasier er oppe i tiden. Men konkrete realiseringer 
af tankerne hæmmes en del af manglen på uddannede sproglærere. Her er Rødkilde et mulehår foran via kontakten til 
Merete Ellegaard Hansen.  
- Som det ser ud lige nu aner vi ikke, hvor stor søgningen vil være til en studieretning med kinesisk. Men kan vi få blot 
14-15 elever til at stige på, så opretter vi den, fortæller Duschek -Hansen.  
Jobmulighederne for studenter med kinesisk sprog og viden om Kina i rygsækken vil dog formentlig være endog 
særdeles gode. For lige nu er det i Kina, det sner økonomisk.  
Og erfaringerne viser, at mulighederne for god handel stiger eksponentielt, hvis vi har folk, der er kulturelt på 
bølgelængde med dem, de skal handle med.  
Det er til gengæld for optimistisk at vente på, at kineserne får lært engelsk, så vi kan snakke med dem på det sprog. Det 
sker nemlig ikke.  
 
 
Faldgruber i kiniesisk  

Foruden det dybt fremmedartede alfabet rummer kinesisk sprog - især det talte - flere andre faldgruber. Et enkelt ord kan 
betyde op til fire meget forskellige ting, alt efter hvordan man udtaler det, og hvordan man lægger trykket.  
Kineserne døjer også selv med sprogproblemer. Skrift-og talesproget mandarin er det eneste, der er fælles for alle 
kinesere.  
Derudover tales der massevis af lokale dialekter så forskellige, at ingen uden for lokalområdet forstår dem.  
 

 


